
 
 

Администрация Ардатовского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

Управление образования 

 

П Р И К А З 

 

11 февраля 2025 г.                                                                        № 43/2 

р.п. Ардатов 

 

        

Об утверждении положения о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

 

 

         Во исполнение Плана работы управления образования администрации 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (далее – управление 

образования) на 2025 год, утвержденного приказом управления образования от 

04.12.2024 №276/2, в целях укрепления здоровья, вовлечения обучающихся в 

систематические занятия физической культурой и спортом, выявления талантливых 

детей в области спорта 

п р и к а з ы в а ю: 

        1. Утвердить  прилагаемое положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов в 2024-2025 

учебном году (далее – Положение). 

2. МБОУ ДО ДЮЦ: 

       2.1.Провести муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьных 

спортивных клубов (далее - Игры ШСК) 18 февраля 2025 г. на базе МАУ «ФОК в 

р.п. Ардатов Нижегородской области» (по согласованию). 

       2.2. Оказать организационно-методическую поддержку участникам Игр ШСК. 

       2.3. Организовать проведение Игр ШСК в соответствии с Положением. 

       3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области: 

       3.1. Создать условия для участия школьных спортивных клубов в Играх ШСК 

школьного и муниципального уровней. 

       3.2. Провести мероприятия для обеспечения сохранности жизни и здоровья 



участников Игр ШСК. 

       3.3. Представить отчет о проведении школьного этапа Игр ШСК в 

установленные Положением сроки. 

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта 

управления образования Живову Л.В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                               Г.В.Бутова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Ардатовского муниципального 

 округа Нижегородской области 

от  11.02.2025 №43/2 

 

Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

игр школьных спортивных клубов в 2024-2025 учебном году 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Порядок проведения муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьных 

спортивных клубов (далее – игры ШСК) определяется настоящим Положением, разработанным на 

основании Положения «О региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьных 

спортивных клубов 2024/2025 учебного года». 

            1.2. Целью проведения игр ШСК является укрепление здоровья, вовлечение обучающихся в 

систематические занятия физической культурой  и спортом, пропаганда здорового образа жизни,  

гражданское и патриотическое воспитание, выявление и поддержка талантливых детей в области 

спорта.  

             1.3. Задачи игр ШСК:  

- определение лучших команд школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций;  

- приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным видам спорта и 

повышение спортивного мастерства;  

- воспитание у обучающихся общечеловеческих социально-значимых ценностей – чувства 

патриотизма, развитие гражданственности, приобщение  к истории своей страны, её культуре.  

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

         Игры ШСК проводятся в три этапа: 

I этап (школьный) – проводится в общеобразовательных организациях в срок до 18.02.2025;  

II этап (муниципальный) – проводится  в МАУ ФОК в р.п. Ардатов Нижегородской области  

18 февраля 2025 г. 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

3.1. Руководство проведением муниципального этапа игр ШСК осуществляет управление 

образования администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской области 

совместно с МБОУ ДО ДЮЦ. 

3.2. Непосредственное проведение I этапа игр ШСК осуществляют общеобразовательные 

организации.  

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

4.1. К участию в играх ШСК допускаются обучающиеся, отнесённые к основной 

медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся «Медицинский допуск 

несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в 

образовательных организациях», утверждёнными протоколом заседания Профильной комиссии 

Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 г. № 4.  

4.2. В муниципальном этапе игр ШСК принимают участие команды школьных 

спортивных клубов общеобразовательных организаций, победители школьного этапа. В состав 

команды входят обучающиеся одного школьного спортивного клуба, зачисленные в него до 1 

января 2025 г.  

4.3. Состав команды:  14 человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 

руководителя.  

4.4. Возраст участников: 2011-2012 года рождения.  



   4.5. Все участники команды должны иметь единую спортивную форму, с названием 

(логотипом) школьного спортивного клуба. 

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ 

 

 №  

п/п  

Виды программы  Количество участников  зачет 

Юноши  Девушки  

 Спортивные виды программы 

1. Прыжок в длину с места 6 6 Лично-

командный  

2. Лёгкая атлетика (бег 60 м)  6 6  Лично-

командный 

3. Легкоатлетическая эстафета 4х200 4 4 Командный 

 Конкурсная программа  

4. Брейн-ринг 5 5 Командный 

  

          5.1. Каждая команда должна принять участие в 3-х видах спортивной программы для 

юношей и 3-х видах спортивной программы для девушек, а также в Конкурсной программе.  

           5.2. В случае отказа от соревнований в спортивных видах программы команде 

присваивается последнее место в данном виде программы. 

 

VI. СПОРТИВНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ 

 6.1. Виды программы школьного и муниципального этапов. 

Легкоатлетическое двоеборье 

1. бег 60 м - проводится на беговой дорожке (старт произвольный) 

2. прыжок в длину - прыжок выполняется с места, участнику предоставляется 

три попытки, результат определяется по лучшей попытке. 

 Легкоатлетическая эстафета 4х200 м проводится раздельно среди юношей и девушек. 

 Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. 

 

6.2. Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «Легкая атлетика», утвержденными Минспортом России. 

6.3. Состав каждой команды: 6 человек. 

6.4. Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по наибольшей сумме очков 5 

лучших результатов в легкоатлетическом двоеборье (раздельно у юношей и девушек). 

        Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в 

легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете (раздельно у юношей и у девушек).  

       Личное первенство определяется в каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно 

среди юношей и девушек. 

       При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимущество получает команда, 

показавшая наименьшую сумму мест, занятых командами юношей и девушек в двоеборье. При 

равенстве данного показателя преимущество получает команда, показавшая лучший результат в 

легкоатлетической эстафете у девушек, далее - у юношей. 

         При равенстве очков у двух и более участников в личном зачёте в виде легкоатлетического 

двоеборья преимущество получает участник, показавший лучший результат в прыжке в длину. 

Таблицы оценки результатов легкоатлетического двоеборья игр ШСК размещены на сайте 

ФГБУ «ФЦОМОФВ» https://еип-фкис.рф/игры-шск-всероссийская-олимпиада-ол/ 



 

VII. КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА 

Брейн-ринг 

              В Брейн-ринге принимает участие команда в составе 10 человек (5 юношей, 5 девушек). 

Тема Брейн-ринга: «Моя Родина Великая Россия» (примерные вопросы https://olimpiec- 

nn.ru/konkursnaya-programma-brejn-ring/#content ). 

Система проведения Брейн-ринга, а также содержание заданий 

разрабатывается оргкомитетом. 

Победительницей боя объявляется команда, набравшая по сумме всех вопросных раундов 

большее количество очков.  

 

VIII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 
Итоги игр на I и II этапе ШСК подводятся: в общекомандном, командном и личном зачетах. 

IX. НАГРАЖДЕНИЕ 

   Победители и призёры муниципального этапа в общекомандном зачете и в отдельных видах 

программы награждаются грамотами управления образования администрации Ардатовского 

муниципального округа  Нижегородской области. 

 

X. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ 

Образовательные организации представляют отчеты о проведении: 

- I (школьного) этапа до 1 марта 2025 г. по форме (Приложение 2);  

       Отчеты (сканированный вариант письма с подписью и печатью) направляются в МБОУ ДО 

ДЮЦ на адрес электронной почты: dyussh_ardatov@mail.ru с пометкой в теме письма «Игры 

ШСК». Информацию о проведении всех мероприятий по проведению игр ШСК необходимо 

размещать (публиковать) в официальных группах образовательных организаций в социальных 

сетях под хештегом: #ИгрышскНН, а также в личном кабинете ШСК в ЕИП-фкис.ру. 

Дополнительную информацию можно получить по тел.5-01-41 (Иваненкова Ирина 

Павловна, заместитель директора МБОУ ДО ДЮЦ). 

 

Приложение 1 

к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийских спортивных игр  

школьных спортивных клубов 

 

Состав 

организационного комитета по проведению муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

в 2024-2025 учебном году 

 

Живова Людмила Викторовна - консультант управления образования 

администрации Ардатовского муниципального 

округа  Нижегородской области, председатель. 

Макаров Александр Николаевич - директор МБОУ ДО ДЮЦ, заместитель 

председателя. 

 

Члены организационного комитета: 

Иваненкова Ирина Павловна - заместитель директора МБОУ ДО ДЮЦ. 

Балакин Сергей Николаевич - тренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮЦ. 

Силаев Александр Александрович - тренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮЦ. 

 

 

https://olimpiec-nn.ru/konkursnaya-programma-brejn-ring/#content
https://olimpiec-nn.ru/konkursnaya-programma-brejn-ring/#content
mailto:dyussh_ardatov@mail.ru


Приложение 2 

к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийских спортивных игр  

школьных спортивных клубов 

 

Отчёт о проведении школьного этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

 

1. Название ШСК, ОО  

2. 
Количество обучающихся ШСК, 

принявших участие в школьном этапе  

 

3. Программа проведения школьного этапа   

4. 
Информационная поддержка игр ШСК, 

освещение в СМИ  

Ссылка на размещение информации 

 

 

Руководитель ОО __________________ 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
	III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
	V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ
	VII. КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА
	Брейн-ринг


	Итоги игр на I и II этапе ШСК подводятся: в общекомандном, командном и личном зачетах.
	IX. НАГРАЖДЕНИЕ
	Отчёт о проведении школьного этапа
	Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов

